ОТ  20.11.2023 Г. № 76
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

КУМАРЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ КУМАРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии  со статьями 7, 18-21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года № 82н (ред. от 01.06.2023 г. № 82н) «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 01.06.2023 г. № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)», руководствуясь Уставом Кумарейского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Кумарейского муниципального образования (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление № 13 от 27.01.2023 года «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Кумарейского муниципального образования».
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Кумарейский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Кумарейского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кумарейского

муниципального образования

А.П. Иванов
Утвержден
Постановлением администрации

Кумарейского муниципального образования

от  20.11.2023г. № 76
ПОРЯДОК

ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ КУМАРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. При составлении и исполнении расходов бюджета сельского поселения (далее - бюджет поселения) применяются коды бюджетной классификации согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации (далее – Указания МФ РФ).

2. При составлении и исполнении расходов бюджета поселения за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета используются 13-17 разряды кода бюджетной классификации согласно Указаниям МФ РФ в привязке к кодам программ и подпрограмм бюджета поселения, непрограммным направлениям деятельности (8-12 разряды кода бюджетной классификации).

При составлении и исполнении расходов бюджета поселения за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета используются 13-17 разряды кода бюджетной классификации согласно порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов муниципальных образований Иркутской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного бюджета в привязке к кодам программ и подпрограмм МО, непрограммным направлениям деятельности (8-12 разряды кода бюджетной классификации).
3. Целевые статьи расходов бюджета поселения формируются в соответствии с муниципальными программами МО, непрограммными направлениями деятельности.

Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам (подпрограммам) и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения, и (или) расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета поселения.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) (таблица 1) и включает следующие составные части:

1) 8-9 разряды – код программного (непрограммного) направления, предназначенный для кодирования муниципальных программ МО, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения;

2) 10-12 разряды – код подпрограммы, предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ МО, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

3) 13-17 разряд – код направления расходов, предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия, задачи подпрограммы, направления реализации непрограммных расходов.

Таблица 1.

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление деятельности
	Тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	Структурный элемент

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

4. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения решением представительного органа МО на очередной финансовый год либо очередной финансовый год и плановый период, решением представительного органа о внесении изменений в указанное решение.

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета поселения, используемых при составлении бюджета и его исполнении, устанавливается приложением 1 к настоящему Порядку.

Отнесение расходов бюджета поселения по целевым статьям расходов бюджетов осуществляется в соответствии с наименованием целевой статьи расходов.

5. В целях обеспечения аналитического учета исполнения бюджета поселения по дополнительным кодам расходов, финансируемых за счет соответствующих источников доходов бюджетов Российской Федерации, используется детализация по дополнительным кодам расходов бюджета поселения (Доп. КР), согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
6. Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета Кумарейского муниципального образования, используемых при составлении бюджета и его исполнении, устанавливается приложением 3 к настоящему Порядку.
.

	Приложение № 1
к Порядку применения бюджетной классификации РФ, относящейся к бюджету поселения,

начиная с бюджета на 2024 год

	КОДЫ
ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ ПО ПРОГРАММНЫМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	КЦСР
	Наименование

	Муниципальные программы

	8500000000
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2022-2024 годы»

	8520000000
	Подпрограмма 2 « Пожарная безопасность в Кумарейском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»

	8520200000
	Основное мероприятие: «Реализация комплекса основных мероприятий, направленных по подпрограмме «Пожарная безопасность в Кумарейском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»»

	8520200091
	Реализация комплекса основных мероприятий, направленных по подпрограмме «Пожарная безопасность в Кумарейском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»

	Непрограммные расходы

	9100000000
	Непрограммные расходы

	9100000000
	Культурный досуг населения

	9100044099
	Культурный досуг населения (поселений)

	9110000000
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	9110200000
	Высшее должностное лицо муниципального образования

	9110200203
	Обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования

	9110400000
	Администрация муниципального образования

	9110400204
	Обеспечение деятельности администрации муниципального образования

	9110451180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	 9110473110
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения

	9110473150
	Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

	9110700000
	Резервный фонд администрации

	9110700000
	Резервные фонды органов местного самоуправления

	9111200000
	Мероприятия по обслуживанию муниципального долга муниципального образования

	9111220300
	Процентные платежи по муниципальному долгу муниципального образования

	9130000000
	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

	9130060002
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений Балаганского района

	9150000000
	Мероприятия в области коммунального хозяйства

	9150025105
	Осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства органами местного самоуправления

	9160000000
	Мероприятия в области благоустройства

	9160060001
	Мероприятия в области уличного освещения

	9160060003
	Другие вопросы в области благоустройства

	91600S2370
	Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив

	91600S2370
	Финансирование расходных обязательств муниципальных образований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив

	9160060006
	Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кумарейского муниципального образования

	9180000000
	Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия

	9180029700
	Мероприятия в области физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий

	9190000000
	Межбюджетные трансферты бюджетов поселений

	9190022106
	Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по организации внешнего муниципального финансового контроля

	9190022107
	Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по исполнению бюджета

	Приложение № 2

к Порядку применения бюджетной
классификации РФ, относящейся к
бюджету поселения, начиная

с бюджета на 2024 год

	ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ КОДЫ РАСХОДОВ

	БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

	ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ВИДОВ ДОХОДОВ

	БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Доп КР
	Наименование

	005
	Оплата по предписаниям

	006
	За счет безвозмездных поступлений

	007
	Противопожарные мероприятия

	008
	Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив (областной бюджет)

	009
	Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив (местный бюджет)

	013
	Исполнительные листы

	018
	Доходы от оказания платных услуг (работ)

	019
	За счет безвозмездных поступлений (ОСТАТОК прошлых лет)

	022
	Переселение граждан из жилищного фонда признанным непригодным (областной бюджет)

	023
	Переселение граждан из жилищного фонда признанным непригодным (местный бюджет)

	024
	Модернизация (областной бюджет)

	025
	Модернизация (местный бюджет)

	027
	МБТ на передачу полномочий из района в поселение

	028
	Реализация мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджета (областной бюджет)

	029
	Реализация мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджета (местный бюджет)

	038
	Формирование комфортной городской среды (областной бюджет)

	039
	Формирование комфортной городской среды (местный бюджет)

	040
	Культурная среда (областной бюджет)

	041
	Культурная среда (местный бюджет)

	042
	Реализация мероприятий по развитию домов культуры (областной бюджет)

	043
	Реализация мероприятий по развитию домов культуры (местный бюджет)

	Приложение № 3

к Порядку применения бюджетной
классификации РФ, относящейся к
бюджету поселения, начиная

с бюджета на 2024 год

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ    БЮДЖЕТА КУМАРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Код

	Наименование главного распорядителя средств бюджета

	993
	Администрация Кумарейского муниципального образования